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KẾ HOẠCH 

Tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn 

và Kế hoạch trồng cây phân tán năm 2024 

Thực hiện kế hoạch 29/KH-UBND, ngày 26/01/2024 của UBND huyện Như 

Xuân về việc tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp 

Xuân Giáp Thìn và triển khai kế hoạch trồng rừng năm 2024.  

Để hưởng ứng và tổ chức triển khai thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn 

Bác Hồ” Xuân Giáp Thìnđạt kết quả cao, tạo không khí thi đua sôi nổi trong mọi 

tầng lớp nhân dân, góp phần hoàn thành thắng lợi kế hoạch trồng cây, trồng rừng 

năm 2024, UBND xã Bình Lương xây dựng Kế hoạch với các nội dung cụ thể như 

sau:  

1. Mục đích, yêu cầu. 

 - Tổ chức, thực hiện Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” 

Xuân Giáp Thìn và Kế hoạch trồng cây phân tán năm 2024, nhằm cụ thể hóa sáng 

kiến "trồng một tỷ cây xanh trong 5 năm tới" của Thủ tướng Chính phủ phát động 

tại Kỳ họp lần thứ 10, Quốc hội khóa XIV và Nghị quyết số 178/NQ-CP ngày 

12/12/2020 của Chính phủ; tuyên truyền, giáo dục mục đích, ý nghĩa của trồng 

cây, trồng rừng và bảo vệ rừng; nâng cao nhận thức của mọi tầng lớp nhân dân về 

tác dụng của rừng, trồng cây phân tán, trồng rừng gắn liền với phát triển kinh tế - 

xã hội, xóa đói giảm nghèo, phát huy vai trò phòng hộ bảo vệ môi trường sinh thái, 

góp phần giảm nhẹ thiên tai và ứng phó với biến đổi khí hậu; gắn với chỉ tiêu phát 

triển lâm nghiệp bền vững năm 2024 và giai đoạn 2021 - 2025. 

 - Các thôn, trường học, và nhân dân tích cực hưởng ứng tham gia Lễ phát 

động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn và Kế hoạch trồng 

cây phân tán năm 2024.  

- Việc tổ chức "Tết trồng cây" phải phù hợp với điều kiện của từng thôn, 

trường học đảm bảo thiết thực, tiết kiệm và huy động được mọi tầng lớp nhân dân 

tham gia trồng cây, trồng rừng. 

 2. Nội dung kế hoạch 

 2.1. Hình thức và thời gian tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ 

ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Giáp Thìn năm 2024  

* Cấp xã:  

- Tổ chức lễ  phát động "Tết trồng cây" Xuân Giáp Thìn vào 14 giờ ngày 

15/02/2024 (tức là ngày 06 tháng Giêng năm Giáp Thìn) tại UBND xã 

- Thành phần tham gia: Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ, Ban Chấp 

hành huyện ủy phụ trách các x     nh đạo Đảng ủy, HĐND,  BND,  TT , các tổ 



chức đoàn thể, quần ch ng nhân dân, các thầy cô giáo, học sinh trường THC , 

TH T  đại diện   nh đạo các cơ quan, doanh nghiệp đóng trên địa  àn. 

* Các thôn, trường học: 

Tổ chức phát động tết trồng cây tại thôn, đơn vị mình  đẩy mạnh công tác 

tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, cá nhân tích cực tham gia trồng cây, trồng 

rừng  hướng dẫn kỹ thuật, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện, đánh giá chất  ượng, 

tổng hợp số liệu báo cáo tiến độ về UBND xã. 

- Triển khai trồng cây tại các khu nhà văn hóa các thôn, đường liên thôn, 

liên xã và những nơi có khả năng trồng.  

2.2. Chỉ tiêu kế hoạch trồng cây phân tán năm 2024. 

 Toàn xã phấn đấu trồng trên 14.200  cây phân tán trong năm 2024. Trong 

đó, tháng phát động “Tết trồng cây” tháng Giêng năm Giáp Thìn trồng khoảng 

7000 cây. Giao chỉ tiêu cho các thôn cụ thể như sau:  

(có phụ biểu chi tiết kèm theo) 

2.3. Địa điểm trồng cây. 

 Căn cứ điều kiện thực tế của thôn, chọn địa điểm trồng tập trung hoặc phân 

tán , trường học, nhà văn hoá, các trục đường, trang trại, vườn hộ gia đình…  

2.4. Lực  ượng tham gia trồng cây. 

  hát động toàn dân tham gia trồng cây đầu Xuân, các thôn, trường học, 

trạm y tế  các hộ gia đình, cá nhân tích cực  hưởng ứng Kế hoạch Lễ phát động 

“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân Giáp Thìn và Kế hoạch trồng cây 

phát tán năm 2024. 

  3. Kinh phí thực hiện: Giao phòng kế toán – tài chính chuẩn bị nguồn 

kinh phí để mua cây giống phát động “tết trồng cây Đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân 

Giáp Thìn. 

4. Tổ chức thực hiện. 

UBND xã tổ chức lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” Xuân 

Giáp Thìn năm 2024 Tại UBND xã, các thôn, trường, trạm y tế tiến hành tổ chức 

trồng cây đầu xuân tại đơn vị; Các thôn tổ chức trồng cây đầu xuân tại vùng đất 

trống nhà văn hoá thôn, đường liên thôn, liên xã, ngõ xóm, bờ vùng, bờ thửa, vùng 

gò đồi...,  

Đề nghị  TT , các đoàn thể tuyên truyền vận động nhân dân tham gia 

trồng cây đầu xuân, trồng rừng năm 2024 trên toàn bộ diện tích đất có khả năng 

trồng rừng của hộ gia đình. 

Cán bộ được phân công chỉ đạo các thôn tham gia trồng cây đầu Xuân tại 

các điểm được phân công chỉ đạo. 
Nơi nhận: 
- TT Đảng uỷ- HĐND (B/c)  

- Chủ tịch,  CT  BND (C/đ) 
-   TT , các đoàn thể (P/h); 

- 06 thôn (Th/h); 

- 2 trường, Trạm y tế (Th/h); 

- Lưu VT.            

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Đinh Đình Phú 



Phụ lục 

Giao chỉ tiêu cho các thôn hƣởng ứng tết trồng cây Xuân Giáp Thìn và trồng 

cây phân tán năm 2024 

(Kèm theo kế hoạch số:     KH-UBND ngày    tháng 01 năm 2024 của UBND xã) 

TT Thôn ĐVT 
Tháng phát động Tết 

trồng cây 

Tổng số cây 

trồng phân 

tán năm 2024 

1 Quang Trung Cây 1.200 1.200 

2 Làng Gió Cây 1.200 1.200 

3 Thắng Lộc Cây 1.150 1.200 

4 Làng Sao Cây 1.150 1.200 

5 Hợp Thành Cây 1.150 1.200 

6 Làng Mài Cây 1.150 1.200 

Tổng cộng Cây 7.000 7.200 
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